



АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

**УПРАВЛЕНИЕ  
ИНВЕСТИЦИЙ И  
ПЕРСПЕКТИВНОГО  
РАЗВИТИЯ**

Крымская ул., д. 99,  
г. Анапа Краснодарский край, 353440,  
тел./факс (86133)5-29-16; 5-26-66,  
e-mail: invest@anapa.ru

Начальнику управления  
агропромышленного комплекса  
администрации муниципального  
образования город-курорт Анапа

Полякову И.К.

*№ 07-07-446/24 от 20.06.2024*

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**Заключение**

об оценке регулирующего воздействия  
проекта постановления администрации муниципального  
образования город-курорт Анапа «О внесении изменений  
в постановление администрации муниципального образо-  
вания город-курорт Анапа от 17 сентября 2021 г. № 2489  
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий гра-  
жданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьян-  
ским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпри-  
нимателям, осуществляющим деятельность в области сель-  
ско-хозяйственного производства на территории муницип-  
ального образования город-курорт Анапа».

Управлением инвестиций и перспективного развития администрации муниципального образования город-курорт Анапа как уполномоченным органом по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город-курорт Анапа рассмотрен поступивший 30 мая 2024 г. проект постановления администрации муниципального образования город-курорт Анапа «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 17 сентября 2021 г. № 2489 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования город-курорт Анапа» (далее – проект).

Разработчиком проекта является управление агропромышленного комплекса администрации муниципального образования город-курорт Анапа

(далее – разработчик). По итогам рассмотрения в целях подготовки настоящего заключения сообщаем следующее.

В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город-курорт Анапа, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 6 октября 2023 г. № 2537 (далее – Порядок), проект подлежит проведению оценки регулирующего воздействия.

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта требования Порядка разработчиком соблюдены.

Проект направлен разработчиком для проведения оценки регулирующего воздействия впервые.

Проведена оценка эффективности предложенных регулирующим органом вариантов правового регулирования, основанных на сведениях, содержащихся в соответствующих разделах сводного отчета, и установлено следующее:

проблема, на решение которой направлено правовое регулирование, сформулирована точно;

цель предлагаемого правового регулирования определена объективно;

разработчиком точно определены потенциальные адресаты предлагаемого правового регулирования, дана их количественная оценка;

по мнению разработчика, заявленные цели будут достигнуты после вступления в силу муниципального нормативного правового акта, вследствие чего в последующем мониторинге достижения целей не нуждается;

расходы потенциальных адресатов правового регулирования, понесенные от регулирующего воздействия, предлагаемого проектом, по мнению разработчика, предполагаются в виде затрат на подачу пакета документов;

расходы бюджета муниципального образования город-курорт Анапа, связанные с введением предлагаемого правового регулирования, по мнению разработчика, предполагаются в виде расходов по предоставлению субсидий сельскохозяйственным производителям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования город-курорт Анапа;

риски введения предлагаемого правового регулирования, по мнению разработчика, отсутствуют;

установлены индикаторы достижения заявленных целей, их значения, в связи с чем возможен мониторинг достижения целей.

Разработчиком предложено два варианта правового регулирования рассматриваемой сферы общественных отношений – введение правового регулирования и вариант невмешательства.

Выбор варианта правового регулирования сделан исходя из оценки возможности достижения заявленной цели регулирования и оценки рисков наступления неблагоприятных последствий.

В соответствии с Порядком установлено следующее:

1. Потенциальными группами участников общественных отношений, интересы которых будут затронуты правовым регулированием, являются:

индивидуальные предприниматели (в том числе крестьянские (фермерские) хозяйства), осуществляющие деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования город-курорт Анапа, общее количество 291 ед.;

граждане, ведущие личное подсобное хозяйство на территории муниципального образования город-курорт Анапа, общее количество 31 800 ед.

2. Проблемы, на решение которых направлено правовое регулирование, заключаются в:

невозможности осуществления государственной поддержки в форме предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, индивидуальным предпринимателям (в том числе крестьянским (фермерским) хозяйствам), осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования город-курорт Анапа, в связи с несоответствием порядка предоставления субсидий действующему федеральному законодательству.

Предлагаемое правовое регулирование в полном объеме решает проблемы, на решение которых оно направлено.

3. Цели проекта отвечают принципам правового регулирования, установленным законодательством Российской Федерации, и заключаются в:

предоставлении субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, индивидуальным предпринимателям (в том числе крестьянским (фермерским) хозяйствам), осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования город-курорт Анапа.

4. Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта: средняя, проект муниципального нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Проект предусматривает положения, которые изменяют порядок предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, индивидуальным предпринимателям (в том числе крестьянским (фермерским) хозяйствам), осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования город-курорт Анапа.

5. Риски не достижения целей правового регулирования, а также возможные негативные последствия от введения правового регулирования для экономического развития муниципального образования город-курорт Анапа отсутствуют.

6. Расходы местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Анапа), понесенные от регулирующего воздействия предлагаемого проекта, предполагаются в виде расходов по предоставлению субсидий

сельскохозяйственным производителям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования город-курорт Анапа.

Расходы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, предполагаются в виде информационных издержек на подготовку и предоставление заявления о предоставлении субсидии, включая прилагаемый к заявлению пакет документов. Ориентировочно расходы составят 2 491,68 рублей в расчете на 1 заявителя.

Согласно Методике оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с использованием требований регулирования, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 22 сентября 2015 г. № 669, информационные издержки регулирования включают в себя затраты на подготовку и представление информации в соответствии с требованиями проекта. Расчет суммы затрат произведен с использованием калькулятора расчета стандартных издержек (regulation.gov.ru):

тип требования: предоставление информации, документов;

раздел требования: информационное;

информационный элемент: подача заявления о предоставлении субсидии гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, индивидуальным предпринимателем (в том числе крестьянским (фермерским) хозяйством), осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования город-курорт Анапа;

тип элемента: документы, составленные совместно с третьими лицами для передачи органам власти;

частота: 1 ед.

Действия:

написание любого документа высокого уровня сложности (более 15 стр. печатного текста) – 8,00 чел./часов;

копирование документов – 1,00 чел./часов;

подача заявления – 1,00 чел./часов.

Иные действия (предусмотренные проектом НПА) со стороны потенциальных адресатов предлагаемого регулирования (за исключением приобретения услуг, работ) – 0,10 чел./часов.

затраты на расходные материалы и канцелярские товары – 100,00 руб.

Среднемесячная заработная плата в муниципальном образовании город-курорт Анапа (2023 г.): 43 571,30 руб.

Средняя стоимость часа работы: 236,8 руб.

Стоимость требования: 2 491,68 руб. в расчете на 1 ед.  $(236,8 * (8 + 1 + 1 + 0,10) + 100)$ .

7. В соответствии с Порядком уполномоченным органом проведены публичные консультации по проекту в период с 30 мая 2024 г. по 13 июня 2024 г.

8. Информация о проводимых публичных консультациях размещена на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа ([www.anapa-official.ru](http://www.anapa-official.ru)). Кроме того, проект направлялся в адрес 6 общественных организаций, с которыми заключены соглашения о взаимодействии при проведении оценки регулирующего воздействия:

общественному представителю Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Краснодарском крае в муниципальном образовании город-курорт Анапа;

председателю Союза «Торгово-промышленная палата города-курорта Анапа»;

председателю Союза фермеров «Анапская АККОР»;

первому исполнительному вице-президенту Ассоциации «Объединение работодателей Краснодарского края»;

президенту Анапской региональной курортной ассоциации;

председателю Краснодарского краевого отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ».

9. В период проведения публичных консультаций замечания от участников публичных консультаций не поступали.

10. По результатам оценки регулирующего воздействия сделан вывод об отсутствии в представленном проекте муниципального нормативного правового акта положений, вводящих избыточные административные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, оказывающих негативное влияние на отрасли экономики муниципального образования город-курорт Анапа, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также необоснованных расходов местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Анапа), и о возможности его согласования.

Начальник управления

И.И. Яковенко